[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.08.2025

	         № 94-нп

г.Нефтеюганск

Об утверждении порядка и условий предоставления мер
социальной поддержки многодетным семьям в сфере культуры города Нефтеюганска

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», пунктом 2.1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.05.2024 № 198-п «О мерах социальной поддержки, предоставляемых многодетными семьям в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить:
1.1.Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям в сфере культуры города Нефтеюганска согласно приложению 1 к постановлению.
1.2.Форму отчета о количестве бесплатных посещений многодетными семьями учреждений культуры города Нефтеюганска согласно приложению 2                  к постановлению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации города Нефтеюганска от 08.09.2015 № 120-нп «Об утверждении порядка бесплатного посещения многодетными семьями музеев, а также выставок, проводимых учреждениями культуры муниципального образования город Нефтеюганск».
3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
4.Информационно-аналитическому отделу администрации города (Михайлова Ю.В.)  разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города Н.И.Кондратьева.

Глава города Нефтеюганска                                                                  Ю.В.Чекунов

Приложение 1
к постановлению
администрации города
от 20.08.2025 № 94-нп

Порядок
и условия предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям в сфере культуры города Нефтеюганска (далее – порядок)

1.Настоящий порядок определяет правила и условия бесплатного посещения многодетными семьями (их членами) музеев, выставок, проводимых учреждениями культуры города Нефтеюганска (далее - бесплатное посещение учреждений культуры, учреждения культуры).

2.Бесплатно посещают учреждения культуры многодетные семьи (их члены) при предъявлении документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка.

3.Выдача бесплатных билетов осуществляется в кассе учреждения культуры при личном обращении многодетной семьи (ее членов) с предъявлением:
1) удостоверения единого образца, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, в том числе в электронной форме;
2) документа, удостоверяющего личность каждого обратившегося в учреждение культуры члена многодетной семьи;
3) документа об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме (для совершеннолетних детей из многодетной семьи в возрасте до 23 лет).

4.Право на бесплатное посещение учреждений культуры предоставляется многодетным семьям (их членам) в любое удобное время согласно их графику работы. Количество таких посещений не ограничено.

5.Право на бесплатное посещение учреждений культуры многодетными семьями (их членами) не распространяется на посещение:
1) выставок, концертов, спектаклей и аналогичных мероприятий, организованных в учреждениях культуры иными организациями (совместно с иными организациями) на условиях возмездных договоров;
2) выставок, организованных учреждениями культуры с экскурсионным сопровождением (с экскурсоводом или аудиосопровождением);
3) мероприятий (викторин, квизов, деловых игр, мастер-классов, квестов, экскурсий, лекций, уроков и аналогичных мероприятий), проводимых учреждениями культуры на платной основе.

6.Основанием для отказа в предоставлении права бесплатного посещения учреждения культуры является непредставление документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, либо обращение за предоставлением права на бесплатное посещение мероприятий, предусмотренных пунктом 5 настоящего порядка.

7.Учреждения культуры обязаны вести учет многодетных семей (их членов), воспользовавшихся правом бесплатного посещения.

8.Учреждения культуры ежегодно в срок до 10 января текущего календарного года направляют в комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска отчет о количестве бесплатных посещений многодетными семьями в течение прошедшего года согласно приложению 2 к постановлению.

 9.Учреждения культуры размещают информацию о праве их бесплатного посещения многодетными семьями (их членами) на своих официальных сайтах, страницах в социальных сетях, информационных стендах, находящихся                             в занимаемых ими помещениях.

3

Приложение 2
к постановлению
администрации города
от 20.08.2025 № 94-нп

Форма отчета о количестве бесплатных посещений многодетными семьями учреждений культуры*
в _________ ____________

	№ п/п
	Учреждение культуры
	Количество мероприятий/выставок
	Количество посетителей, человек
(всего)
	Из них детей

	1

	2

	3

	ИТОГО:

* без нарастающего итога

Руководитель (лицо, замещающее руководителя)	__________________		__________            ________________________
									           (должность)		  (подпись)		       (Фамилия И.О.)

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg